6

	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

__________
Số:        /2022/QĐ-TTg
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Quy định về phân cấp và trình tự, thủ tục phê duyệt điều chỉnh cục bộ

quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị thuộc thành phố Cần Thơ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015 được sửa đổi, bổ sung tại Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Điều 5 Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phân cấp thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh cục bộ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị thuộc thành phố Cần Thơ
Phân cấp cho Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ thực hiện phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố Cần Thơ, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng thuộc thành phố Cần Thơ trên cơ sở đồ án quy hoạch chung đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (sau đây gọi là điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung) trong phạm vị địa giới hành chính do mình quản lý.

Điều 2. Trình tự, thủ tục phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

Theo phân cấp tại Điều 1 của Quyết định này, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ chỉ đạo, tổ chức việc thực hiện các bước sau:

1. Lập báo cáo về nội dung và kế hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung theo phân cấp của Thủ tướng Chính phủ;
2. Tổ chức lấy ý kiến về nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung;

3. Tổ chức thẩm định điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung;
4. Quyết định việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung;
5. Cập nhật, công bố nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung theo quy định;
6. Báo cáo kết quả thực hiện điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung theo hình thức gửi Quyết định phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung cho Thủ tướng Chính phủ, Bộ Xây dựng, Hội đồng nhân dân cùng cấp.
Điều 3. Lập hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

1. Nội dung hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung tuân thủ theo quy định của pháp luật về quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị.

2. Thành phần hồ sơ bao gồm báo cáo về nội dung và kế hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung, bản vẽ, các văn bản pháp lý, tài liệu liên quan và dự thảo Quyết định phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung.
Điều 4. Lấy ý kiến về nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

1. Lấy ý kiến cộng đồng dân cư trong khu vực dự kiến điều chỉnh cục bộ và các khu vực xung quanh chịu ảnh hưởng trực tiếp về nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung; lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức có liên quan đến các nội dung đề xuất điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung (nếu cần thiết).

2.  Các ý kiến đóng góp của đại diện cộng đồng dân cư và các cơ quan, tổ chức có liên quan (nếu có) phải được tổng hợp, giải trình bằng văn bản. Các nội dung góp ý phải được phân tích, giải trình đầy đủ, làm cơ sở hoàn chỉnh phương án quy hoạch theo hướng đảm bảo sự phù hợp, có tính khả thi, hài hòa giữa lợi ích của Nhà nước và cộng đồng. Văn bản giải trình, tiếp thu ý kiến là một thành phần của hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố Cần Thơ, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng thuộc thành phố Cần Thơ.
3. Hình thức, thời gian lấy ý kiến:

a) Việc lấy ý kiến cơ quan, tổ chức có liên quan (nếu có) được thực hiện bằng hình thức gửi hồ sơ, tài liệu trực tiếp hoặc trực tuyến; tổ chức hội nghị, hội thảo. Cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng văn bản.
b) Việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư được thực hiện thông qua lấy ý kiến của đại diện cộng đồng dân cư bằng hình thức phát phiếu điều tra, phỏng vấn. Đại diện cộng đồng dân cư có trách nhiệm tổng hợp ý kiến của cộng đồng dân cư theo quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

c) Thời gian lấy ý kiến ít nhất là 30 ngày đối với cộng đồng dân cư; 15 ngày đối với cơ quan, tổ chức.

Điều 5. Thẩm định điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung
1. Cơ quan quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ) là cơ quan thẩm định điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung.

2. Nội dung thẩm định bao gồm:

a) Việc đáp ứng các yêu cầu về căn cứ điều chỉnh, điều kiện điều chỉnh và các nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung theo quy định tại pháp luật quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, đảm bảo tính pháp lý, tính khả thi và phù hợp với quy chuẩn hiện hành.
b) Cơ quan quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị cấp tỉnh thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ) tổng hợp kết quả thẩm định bằng văn bản, trình Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ xem xét, phê duyệt. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và người quyết định phê duyệt về kết quả thẩm định điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung của mình.
3. Thời gian thẩm định không quá 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định.
4. Hồ sơ trình thẩm định (bản gốc) bao gồm như sau:

a) Báo cáo của cơ quan tổ chức lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung gửi cấp có thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung (Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ), trong đó nêu rõ: Lý do, sự cần thiết thực hiện Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung; nội dung Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung; phân tích, làm rõ tính liên tục, đồng bộ của toàn bộ đồ án quy hoạch chung và hiệu quả kinh tế - xã hội của việc Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung; đề xuất biện pháp khắc phục các vấn đề mới nảy sinh do Điều chỉnh cục bộ; lộ trình, tiến độ thực hiện theo Điều chỉnh quy hoạch cục bộ sau khi được cấp có thẩm quyền quyết định. Kèm theo các văn bản pháp lý và tài liệu liên quan.
b) Các bản vẽ thể hiện các nội dung Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung, xác định các chỉ tiêu quy hoạch đạt được sau khi điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung; có sự tham chiếu, so sánh với các chỉ tiêu quy hoạch đã được phê duyệt.
c) Dự thảo văn bản của cấp có thẩm quyền quyết định việc Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung.
Điều 6. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

1. Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung. Trước khi phê duyệt phải có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Bộ Xây dựng.
2. Nội dung lấy ý kiến Bộ Xây bao gồm: Căn cứ, điều kiện điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung; nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung, sự phù hợp với quy chuẩn Quy hoạch xây dựng hiện hành và các quy chuẩn khác có liên quan. Hồ sơ lấy ý kiến Bộ Xây dựng theo quy định tại khoản 4 Điều 5 Quyết định này và báo cáo của cơ quan thẩm định; lấy ý kiến bằng hình thức gửi hồ sơ, tài liệu trực tiếp hoặc trực tuyến.

3. Thời gian Bộ Xây dựng cho ý kiến không quá 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định.
4. Trường hợp ý kiến khác nhau giữa Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ và Bộ Xây dựng về nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thì giao Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ xem xét, quyết định không điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung theo ý kiến của Bộ Xây dựng hoặc báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
5. Quyết định phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung phải có đầy đủ các nội dung và kế hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung theo nguyên tắc tập trung vào nội dung cần điều chỉnh, nội dung không điều chỉnh của quy hoạch chung đã phê duyệt vẫn giữ nguyên giá trị pháp lý.

6. Thời gian phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung không quá 25 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định (không kể thời gian lấy ý kiến của Bộ Xây dựng).

7. Bản vẽ và các hồ sơ liên quan đến điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung kèm theo quyết định phê duyệt phải được cơ quan thẩm định điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đóng dấu xác nhận (hồ sơ có thể theo văn bản điện tử).

Điều 7. Cập nhật, công bố nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

1. Cập nhật các nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung được phê duyệt vào hồ sơ Quy hoạch chung đã ban hành gồm bản vẽ và quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chung được phê duyệt để đảm bảo tính thống nhất.

2. Nội dung công bố công khai bao gồm toàn bộ nội dung điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung trừ những nội dung liên quan đến quốc phòng, an ninh, bí mật nhà nước.

3. Chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung phải được công bố công khai bằng các hình thức sau đây:

a) Thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải thường xuyên, liên tục trên trang thông tin điện tử của cơ quan tổ chức lập quy hoạch, cơ quan lập quy hoạch;

b) Tổ chức hội nghị, hội thảo công bố điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung có sự tham gia của đại diện tổ chức, cơ quan có liên quan, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đại diện nhân dân trong vùng quy hoạch, cơ quan thông tấn báo chí;

c) Trưng bày thường xuyên, liên tục bản vẽ, mô hình, hệ thống cơ sở dữ liệu về quy hoạch xây dựng tại trụ sở cơ quan quản lý nhà nước các cấp có liên quan về quy hoạch xây dựng, trung tâm triển lãm và thông tin về quy hoạch xây dựng, tại khu vực được lập quy hoạch;

d) In ấn, phát hành rộng rãi bản đồ điều chỉnh Quy hoạch chung, quy định về quản lý Quy hoạch chung được phê duyệt. Gửi 01 bộ hồ sơ đầy đủ gửi về Bộ Xây dựng để lưu, theo dõi.

Điều 8. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành và hết hiệu lực đồng thời với thời điểm Nghị quyết số 45/2022/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ.

2. Các Bộ trưởng, Thủ tưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ và thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

-
Ban Bí thư Trung ương Đảng;

-
Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

-
Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm soát nhân dân tối cao;

- UBTW Mặt trận tổ quốc Việt Nam;
-
HĐND, UBND thành phố Cần Thơ;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

-
Văn phòng Quốc hội;

-
VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Công báo;
- Lưu: VT, CN (3b).
	THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính

DỰ THẢO